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ABSTRAKT

Tématem práce jsou otázky autorského herectví a výchovy k němu na Katedře autorského herectví

a pedagogiky DAMU (KATaP) v souvislosti s herectvím a režií neherců v dokumentárním divadle. Vyplývají

ze vzájemně se prostupující divadelní a pedagogické praxe. Práce se nesnaží porovnávat autorské herce

a neherce, ale ptá se, jaké jsou možnosti “zachování” autenticity na jevišti u neherců a jaké u autorských herců.

Zároveň se zaměřuje na pedagogické procesy výchovy k autorskému herectví, která mi poskytla „lekci“

specifického typu „(ne)herectví“ a dovedla mě k režijnímu přístupu v práci s neherci.

V teoretické části pojmenovávám některé divadelní kořeny, ze kterých výchova k autorskému herectví KATaP

vychází a snažím se uchopit aspekty herectví, k němuž může vést. Dále popisuji vlastnosti psychosomatické

disciplíny dialogického jednání a dovednosti, které přináší studentům KATaP. V mém výzkumu představuje

dialogické jednání východisko pro ideové, etické, estetické i pedagogické principy výchovy k autorskému

herectví. Výzkum se zaměřuje na sledování prvků dialogického jednání v další scénické tvorbě studentů KATaP

a to v jejich autorských prezentacích. Pozorování různého využívání elementů dialogického jednání při tvorbě

i realizaci autorské prezentace mě přivedlo k několika cvičením na základě dialogického jednání, která jsem

společně se studenty autorského herectví ověřovala v semináři Herecké propedeutiky. Tato disertace vychází

z dlouholetého zájmu o práci s osobním příběhem a žitou zkušeností. Opírá se o kazuistiky interních studentů

KATaP, externích frekventantů kurzu Kreativní pedagogiky při KATaP a neherců dokumentárních inscenací

spolku TisíciHRAn. Prostřednictvím jejich individuálních příběhů hledá cesty k přesvědčivosti a autenticitě

osobního projevu u neherců a autorských herců. Pokládá si otázku, dají-li se některé aspekty neherectví

vztáhnout na autorské herectví a naopak.
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RESUMÉ

This thesis deals with questions of authorial acting and education leading towards it, as pursued at the

Department of Authorial Creativity and Pedagogy of the Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts (“the

Department”); the said questions are tackled within the context of non-actors’ performance and stage directing

of that performance in documentary theatre. Rather than comparing authorial actors to non-actors, the goal is to

explore the possibilities of “preserving” actors’ as well as non-actors’ authenticity on the stage. At the same time,

emphasis is put upon pedagogical processes at play in educating students towards authorial acting; these

processes provided me with a “lesson” concerning a specific kind of “(non-)acting” and brought me to a particular

directing method when working with non-actors.

In the theoretical part I examine some of the theatrical roots upon which education towards authorial acting is

based at the Department, and I attempt to analyse certain aspects of acting that may result from it. Apart from

that, I present the characteristics of Dialogical Acting with the Inner Partner as a psychosomatic discipline at the

Department. In my research, Dialogical Acting is treated as a starting point for conceptual, ethical, aesthetic,

and pedagogical principles of education towards authorial acting as such. Particular attention is paid to Dialogical

Acting elements as identified in on-going stage work of students at the Department, namely in their authorial

presentations. While observing the different ways in which students would use Dialogical Acting elements when

preparing and performing their authorial presentations, I designed several Dialogical Acting exercises which

I then, together with authorial acting students, verified at a seminar dedicated to propaedeutics of Authorial

Acting.

This paper draws on my long-standing interest in working with personal narratives and direct experience. It is

supported by case-studies focused on full-time students at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy,

external participants of the course of Creative Pedagogy organised under the auspices of the Department, and

non-actors taking part in documentary performances of TisíciHRAn Theatre Ensemble. By virtue of these

individual stories, it endeavours to delineate ways leading to a convincing and authentic personal performance

of non-actors and authorial actors alike. Also, it raises the question whether certain aspects of non-acting might

be applied to authorial acting, and vice versa.
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Prolog

V posledních několika letech se mi velmi intenzivně dostává „lekcí (ne)herectví“. Plynou ze dvou vzájemně se

prostupujících oblastí: režijní práce s neherci v dokumentárních inscenacích spolku TisíciHRAn a otázek

autorského herectví a výchovy k němu na Katedře autorského herectví a pedagogiky DAMU. Tady se mi jako

studentce dostalo cenné životní zkušenosti. Vedle lekce pokory a strastiplného i radostného sebepoznávání

a překonávání svých hranic to byla vlastně lekce „(ne)herectví”. Záměrně nás od tendence hrát strhávali zpět

k věcnosti a věrohodnosti a díky tomu udrželi důsledně na cestě objevování a skutečného studia herectví. Od

divadla nás spíše odrazovali. Byla to doba nezodpovězených otázek a zákonitě dlouhého zkoumání na úkor

divadelní praxe. Navzdory tomu bylo studium postavené na psychosomatických disciplínách a pravidelném

zkoušení dialogického jednání vlastně prošpikované kontinuální lekcí „(ne)herectví“. Vnímám tento typ herectví

jako přirozené a vědomé autorské herectví, které mj. dá vyniknout vzácné ingredienci: autenticitě.

Psychosomatické disciplíny v čele s dialogickým jednáním pěstují v člověku kromě jiného tento cit pro autenticitu

přímým a rafinovaným způsobem - skrze zážitek vlastní ne-autenticity nás mohou učit u sebe i u druhých vnímat

ten druhý, obtížněji dosažitelný pól - autentický projev a autentické jednání.

Má disertační práce začala zájmem o scénické zpracovávání osobních příběhů a otázkami, jaké podoby

může mít takové autobiografické divadlo. Kromě jiných divadelních aktivit jednu z jeho forem dlouhodobě

rozvíjím s Hanou Malaníkovou v autorském pořadu na pokračování Divadla Boršč.1 Dalšímu formátu

autobiografického divadla jsem se začala věnovat v roce 2015 tentokrát v divadle dokumentárním. Zjistila jsem,

že přináší mnoho nejen do mého života, ale pomáhá mi také nahlížet otázky autorského herectví na KATaP.

Začala jsem více uvažovat o tom, jaké že to vlastně já dávám lekce studentům autorského herectví. Setkávala

jsem se s otázkami práce s mimouměleckou autenticitou v divadle, které provokovaly mnoho dalších, například:

1 První podoba našich pořadů vznikla za studií na Katedře autorské tvorby v roce 2005 jako společná Závěrečná autorská
prezentace, kde nám rádcem a konzultantem byl prof. Vyskočil. Navedl nás také na model číslovaných variant našeho
představení, z něhož se pak vyvinula série autorských pořadů na pokračování. Od té doby jsme v Divadle Boršč s mou
„životní sestrou“ Hanou Malaníkovou uvedly desítky představení založené na rozehrávání našich životních témat v rolích
dvou sester s vypjatou ženskou logikou a klaunské dvojice Pepy a Patálie.
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Jaké jsou možnosti “zachování” autenticity na jevišti u neherců a jaké u autorských herců? Dají se

některé aspekty neherectví vztáhnout na autorské herectví a naopak? Jde o ne-pedagogiku? O ne-režii?

Nebo o autorskou režii a autorskou pedagogiku? Jakou měrou autorství se mohu podílet? Lze

k autenticitě přistupovat jako k osobnostnímu “materiálu”, s nímž je možné režijně či pedagogicky

pracovat?

Uvědomila jsem si, jakou opatrnost, všímavost a připravenost musím vynaložit pro zachování autenticity neherců

na jevišti. A že mě předchozí studium na KATaP vede k takové režii, která si předně všímá toho, “oč si řekne”

přirozenost a osobitost jejich projevu a dává přednost dramatické situaci, jenž se sama nabízí. Že to znamená

na jedné straně „držet vedení na uzdě“ a že na druhé straně tento přístup nemůže být bezmezně otevřený bez

jasného dramaturgicko-režijního záměru. To u inscenací připravovaných pro pravidelné uvádění ani nelze. Spíše

je to usměrněná direktivita i cíle-vědomost, která se mi hned propojila s mými nutkavými otázkami vedení

studentů oboru autorského herectví na KATaP v disciplíně Herecká propedeutika. Pro rozvíjení hráčského

a hereckého potenciálu studentů musím rovněž volit „jemné našlapování“ a ostražitost. A to je jen jedna

z mnohovrstevnatých dovedností, které bych zřejmě jako pedagog tohoto nesnadného předmětu měla mít, zdá

se mi.

Předávat výchovu k autorskému herectví se pokouším již mnoho let v kurzu CŽV Kreativní pedagogika pro

externí studenty KATaP, kde autorské herectví znamená výchovu k herectví v jeho obecném pojetí jakožto


[…]

do té míry, jako projev jevištní.
V každém případě má vliv na můj projev reakce diváků, nahodilá improvizace spoluhráčů, výpadek paměti a
dynamika představení. Pokud vidím a cítím, že diváka naše příběhy zaujaly a rozumí jim, stane se, že
"přeskočí jiskra" , je navázán bližší kontakt s divákem a pak maximálně funguje jak kontakt s diváky, tak
"spoluhráčství". Že to "funguje poznám tehdy, když vidím u diváka soustředění-nedívá se na mobil, nebaví se
se sousedem a příliš se nevrtí. Mimika v obličeji diváka prozradí jeho vnímání a pocity.
Pro mne osobně byl hezký zážitek s diváky představení ve Vinoři - tehdy jsme hráli pro veřejnost-publikum
vícegenerační, naopak nejhůře se mi hrálo poslední představení v Horních Počernicích a nemyslím, že je na
vině pouze velikost tamního jeviště/to spíše publikum/, neboť v Jihlavě i na velkém jevišti jsme představení
zvládli a moje pocity byly při i po dvou odehraných představeních dobré.

6. Režie
V případě Tisícihranu se nejedná pouze o režii, jako takovou, nebot´ vezmeme-li tvůrčí proces od prvopočátku,
začal ze strany mladého týmu Tisícihranu nápadem, pak nasloucháním seniorskému vyprávění, které bylo v
mnohých případech spojeno s vysvětlováním dané historické situace, kterou mladá generace Tisícihranu
nezažila. Ještě nežli dochází k režijní práci s protagonisty, vytvoří naše režisérky text, který upraví do jevištní
podoby-zdramatizují ho tak, aby byl oživen přímou řečí, vypustí nepodstatné části vyprávění a posléze se
začíná zkoušet. K textům a jejich úpravě jsou přizváni všichni, ale režie začíná pracovat s představiteli na
jejich stěžejních výstupech jednotlivě, přičemž úprava textů je stále aktuální. V tomto stadiu tvorby se začíná
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zkoušet již v prostoru a nyní režie opravuje dikci, budoucí pohyb na jevišti a ještě stále dochází ke změnám
textu vypouštěním některých nepodstatných částí. Tento proces /změny či přesouvání textů/, trvá a k mé
částečné nelibosti potrvá i nadále, což, jak se jako laik domnívám, je rozdíl mezi "usazeným" představením
klasicky divadelním a divadlem dokumentárním. Výhodou divadla dokumentárního je skutečnost, že zde není
nutné deklamovat texty v přesném slovosledu a když tak činíme, nejsme peskováni ze stran režie. Paní
režisérka nás naučila pohybovat se na jevišti, i když většinou miniaturním, tudíž když vyprávíme, nestojíme "v
pozoru", ale děj akcentujeme pohybem./viz vánoce-velikánský strom, Jindra schovaný ve skalní průrvě, tanec,
Alena -radio, atd./ V úvodní promluvě jsme uváděni jako neherci, což jest pravdou, ale ne tak jednoznačnou.
Zkoušky, režie, dikce, vedení pohybu, rekvizity/loutky, aktovka, taneční šaty, batoh, atd./, to vše nese známky
skutečného divadla, i když Jindra tvrdí opak. Na závěr: pokud bychom byli čistokrevní neherci, budeme stát na
jevišti v pozoru, odvyprávíme svůj příběh a odejdeme. My však h r a j e m e- že jsme v průvodu, na brigádě,
v letadle, u babičky atd.. Pro mne z toho jednoznačně vyplývá, že hraju divadlo, nejsem však vyučená v oboru.
Hraju, protože mě to s vámi baví-a budu hrát dokud to se mnou vydržíte a dokud mi vydrží tělíčko.

PŘÍLOHA 4

JIDŘICH SYNEK: ODPOVĚĎ NA DOTAZNÍK

1. Motivace.
Zaujala mě symbióza protikladů dokument x divadlo.
Postupně jsem pochopil, jaká je to příležitost předat své životní zkušenosti mladší generaci, „zapalovat“. Mám
stále větší chuť pokračovat, protože i když mě to fyzicky vysiluje, psychicky mě to úžasně nabíjí.

2. Osobní příběh.
Moc mě bavilo si vyprávět své příběhy a také se navzájem poznat.
Teprve vyprávěním a nasloucháním se mi postupně všechno vybavovalo do nejmenších detailů. Vidím dnes
všechno živě před očima, jak to bylo.

3. Dramaturgie.
Byl jsem rád, že příběhy vybíral někdo jiný a musím říct, že jsem moc překvapen, jak to dopadlo (vyváženost,
gradace) a dobře.

4. Autenticita
Je pro mě to nejpodstatnější. Pravdivost. Ručím svým životem, který se snažím vtělit do slova a gest. Nehraju
– jsem. Každý má svobodu to vidět jinak a v tom je to napínavé.

5. Jevištní projev
Nevím, zda jsem jiný, protože v tu chvíli nehraju, ale jsem sám sebou. Znovu všechno prožívám a jsem uvnitř.
Stravuje mě to. Potřebuju vidět diváka, kterému to sděluji, vidět jeho oči, reakci, nechci být sám a předvádět
se, nejraději bych diváka vtáhl do děje, proto tak miluju ty „vlaštovky“, kterými navazuju kontakt (dialog).

6. Režie
Pomáhá mi, když sleduje význam toho, co sděluju, když je jaksi zevnitř. Pokud jde jenom po povrchu, tak mi
moc nepomáhá. Samozřejmě respektuju výsledný tvar, který sám nedokážu vidět.

7. Další
Je úžasné spolu takhle něco vytvářet. Je to vzájemné obohacování, je to něco jako symfonie a tak jsem
šťasten, že toho smím být účasten a děkuju za to. Hodně mě to pomohlo i v nelehké etapě mého života. Tím,
že mě to seznámilo s životem mně milého človíčka i ostatních přátel.