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Posudek školitele disertační práce

1. Studium a východiska disertační práce

Eva Čechová nezapře, že je bytostným pedagogem. Nejen její působení na KATaP DAMU, ale také její
disertační výzkum vykazuje rysy hlubokého zájmu o didaktiku, zaujetí pro analýzu kýženého stavu a
postupu k jeho naplnění.

Doktorské studium Evy Čechové na DAMU započalo ohledáváním tématu vyprávěného divadla.
V plánu práce na rok 2014/2015 Eva píše: „Ve své práci bych ráda zmapovala narativní formy
současného divadla a způsob, jak pracují s osobním příběhem.“ Už tehdy se objevil i její zájem o
dokumentární divadlo, v té době především divácký.

Při prvních konzultacích jsme si ujasňovali, nakolik do práce zahrnout také původní výzkum, na
kterém Eva spolupracovala s prof. Vlastimilem Švecem a který se týkal sdílení a zvědomování
tacitních znalostí. Jejich práce tehdy vyústila do článku, který ovšem nebyl publikován, Evu však toto
téma neopustilo a v předkládané disertační práci jsou mu věnovány dvě dílčí kapitoly.

Zpočátku jsme se dohodli, že Eva bude pracovat na kazuistice autorských prezentací a autorských
strategií vybraných studentů na základě audiovizuálních záznamů, které jsou na katedře k dispozici.
Eva v tomto směru odvedla velký kus práce (analyzovala cca 50 autorských prezentací). Poznatky
tohoto dílčího výzkumu se prolínají celou disertační prací, zvláštní prostor je jim věnován v kapitole III
„výzkumná pozorování“

Zásadním zdrojem materiálu disertační práce je ovšem samotné Evino působení na katedře, ať již
v pozici studenta nebo pedagoga. Kromě všeprostupujícího vztahování se k dialogickému jednání jako
k prazdroji všeho tacitního poznání se jako zásadní ukazuje její reflexe pedagogické práce v rámci
kursu kreativní pedagogiky nebo v rámci herecké propedeutiky.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první je rámována právě Evinou katederní zkušeností
pedagogickou a druhá její zkušeností režijně dramaturgickou z působení v rámci spolku TisíciHRAn.
Jejich relativní význam vysvítá i z jejich rozsahu: zatímco první části nazvané Úvahy o autorském
herectví je věnováno 116 stran, druhé části nazvané Úvahy o neherectví je věnováno 46 stran.
Tato druhá část je také evolučně mladší: Eva postupně začala uvažovat o své režijní a autorské práci
na projektech dokumentárního divadla jako součásti svého disertačního výzkumu.

Tímto se původní charakter disertačního výzkumu rozšířil z oblasti umělecko-pedagogické také na
oblast uměleckého výzkumu reflektujícího vlastní uměleckou činnost. Mezi nimi na pomezí stojí a obě
části spojuje zkušenost autorky s prací s neherci v rámci kurzu kreativní pedagogiky. S odstupem se
mi jeví, že rozšíření disertačního výzkumu nebylo ke škodě věci, a poskytlo další zrcadlo, ve kterém se
odráží a lépe vyjevuje autorské herectví na KATaP.

Samotná práce na disertaci nebyla prosta krizí, po nějaké době školitel přestal naléhat na průběžné
úpravy tezí disertace, a prostě důvěřoval nadání, píli a cílevědomosti doktorandky. Eva využila
koronavirové uzávěry a soustředila se na zpracovávání materiálu, kterého měla obrovské množství.
Již na jaře 2020 byla v podstatných rysech hotová druhá část práce, reflektující problematiku herectví
v dokudramatu, na podzim 2020 se postupně vyjevovala i první, strukturně komplikovanější část

práce opisující zkušenosti povýtce katederní. Školitelova doporučení se omezila hlavně na stylistiku a
strukturu: snížení množství citací, vypouštění a naopak dopisování průvodních pasáží, aby byl text
čitelnější. Redakční práce by v ideálním případě měly pokračovat hlouběji, ale bylo třeba dostát
závaznému termínu.

2. Zpracování:

V kapitole označené Divadelní kořeny výchovy k autorskému herectví dostáváme přehledné
historické expozé autorského divadla a herectví. Autorka se zde pouští i do teoretických úvah a
shrnuje hlavní trendy přemýšlení o autorském divadle. Cituje Císaře, Hořínka a Pavlovského, a
dostává se k atraktivně střídmému (a vlastně velmi přesnému) pojmu osobní herectví Karla Makonje.
Pro účely tématu disertace je to rozhodně vhodnější termín než „osobnostní herectví“. Podrobně se
věnuje Vyskočilově definici autorského herectví. Vychází přitom z unikátního materiálu, který
shromáždila během realizace kurzu kreativní pedagogiky. Doslovný záznam Vyskočilových přednášek
v rámci Rozprav o pedagogice je jedinečně uceleným souborem Vyskočilových úvah z poslední doby
(2013). Text disertace je zde protkán zvláštním fontem, který si doktorandka vyhradila pro tento
velmi málo upravený přepis Vyskočilova mluveného slova. Přestože je i po jisté redukci těchto citátů
stále poměrně hodně, představují nesmírně poutavý materiál. Po tomto úvodu přikročí autorka
k vymezení rozdílu mezi Vyskočilovým pojetím otevřené hry a improvizací. I zde je Vyskočil hovořící
z přepsaného záznamu autoritou, vůči níž se doktorandka nevymezuje, ale spíš ji uvozuje. Ve druhé
kapitole se dostáváme k dialogickému jednání, které je pro Evu Čechovou úběžníkem a prubířským
kamenem autenticity v autorském hereckém projevu. Do jeho těsné blízkosti se dostává hercův „cíl“
a jeho „sázky“ podle Declana Donnellana. Uvažuje o vnějším cíli a hledání vnitřního partnera
v dialogickém jednání, a znovu pojmenovává většinu podstatných charakteristik dialogického jednání.
V této kapitole z celkového popisu sledovaných jevů vzniká nová důležitá kvalita, známé jevy
vystupují v koherentních souvislostech, kapitola přináší velmi potřebnou sumu úvah o autorském
herectví a jeho východiscích.
Logicky se autorka od mapování jednotlivých charakteristik a předpokladů dostává k pojmu
psychosomatická kondice a odtud k tacitním znalostem, které zkoumala ještě před nástupem do
doktorského studia. Další kapitola s názvem „Herectví živené zkušeností s dialogickým jednáním“ se
věnuje v podstatě problematice herecké miméze v rozkročení mezi dialogickým jednáním, postavou,
jevištní postavou a prostřednictvím ve smyslu Jouise Jouveta. Jistým specifikem, je, že kapitola II.3.
přináší syntézu kapitol II.1 a II.2. Toto řešení je poněkud nestandardní, ale dobré. Pokládám to za
výraz důsledné, úporné, a snad i úspěšné snahy se v těch zapeklitostech vyznat. Kapitola II.4. nás
odvádí do hájemství disciplíny autorské prezentace. Autorka až s jistou encyklopedickou vášní
odhaluje historii předmětu a klade si otázku, zda vzniká něco jako specifický styl autorských
prezentací. Vychází přitom ze strukturovaných rozhovorů s respondenty – absolventy katedry. Styl se
začíná rozvolňovat, objevují se rozsáhlé citace a jejich zhodnocení, podepřené, jak jinak, Vyskočilovou
autoritou. Kromě již výše uvedeného dílčího shrnutí, přichází nyní celkové shrnutí kapitoly II. Ano, je
to poněkud roztříštěná struktura, ale zároveň po obsahové stránce pasáž velice zajímavá.

Strukturně patrně nejkomplikovanější je kapitola III nazvaná výzkumná pozorování. Zejména mezi
stranami 82 a 101, kde se rozkládá panství podrobných analýz autorských prezentací tří dnes již
absolventů katedry, metodicky uvozených dotazníky, dále podrobnými analýzami schématu jednání
jednotlivých úseků autorských prezentací a uzavřených dalším dotazníkem. Byť závěrečné shrnutí
není zcela neočekávané, v každém případě je třeba ocenit rozhodnou snahu se k výsledkům
metodicky dobrat a nespokojit se s jejich snadným konstatováním.
Předposlední kapitolou první části jsou lekce (ne)herectví – pedagogické přístupy z praxe a cvičení.
Kapitola začíná otázkami po roli konzultanta autorských prezentací, ale posléze se pozornost
přesouvá na cvičení na základě dialogického jednání. Najdeme zde podrobné popisy cvičení

s konkrétními ukázkami zapojení studentů. V páté kapitole autorka důkladně a hutně shrnuje první
část práce. Pokud by si recenzent chtěl ušetřit práci, mohl by právě tuto kapitolu zdárně vytěžit.

Ve druhé části práce jako bychom se ocitli v jiném světě, v žánru uměleckovýzkumné reflexe.
Autorka tuto část uvádí exkurzem do dějin dokumentárního divadla. Text je zde doplněn množstvím
masivních poznámek pod čarou. Čtenář s povděkem kvituje, že nejsou součástí hlavního textu,
potřebuje se dostat k hlavnímu tématu druhé části, kterým je herectví neherectví dokumentárního
divadla. Tato část upozorňuje na kontext, ve kterém se autorské herectví nachází, prostor plný
různých forem prezentace, sebeprezentace, plný exhibicionistů, „expertů všedního dne“ naturščiků a
podobných vystupujících. Autorka podrobně popisuje svou práci s neherci a v závěru se obloukem
vrací ke svému zájmu o sdílení tacitních znalostí, s nímž do doktorského studia nastupovala.

3. Shrnutí:
Za nejcennější část práce pokládám prvních zhruba 80 stran (asi 100 ns). Tato část je kompaktní,
skvěle dává do souvislostí fenomény bytující (alespoň v mém povědomí) spíše odděleně. Eva Čechová
analyzuje jednotlivé pedagogické přístupy v psychosomatických disciplínách a předmětech, uvádí je
do vývojových i metodologických vztahů a z této analýzy povstává syntéza jako pojmenovaný
koherentní pedagogický koncept katedry autorské tvorby. Další části věnované popisům konkrétních
výzkumných pozorování či popisu pedagogického přístupu jsou rovněž cenné, ale spíše jako materiál
pro syntézu provedenou ve shrnutích. Dokládají, že za shrnutími a závěry je důkladné pozorování.
Bohužel tyto pasáže čtenářsky poněkud zatěžkávají celek práce. Druhá část práce je pak cenná v tom,
jak vytyčuje hranice mezi autorským herectvím a příbuznými typy vystupování v dokumentárním
divadle. Přestože celek může působit dojmem, že jde o dvě práce v jedné, i tato druhá část je
dokladem hlubokého autorčina zaujetí partnerskou pedagogikou, která nerozlučně souvisí
s partnerskou režií a umožňuje sledovat červenou nit autentického performerského projevu
v různých podmínkách.

Přes dílčí výhrady k její struktuře práce Evy Čechové podle mého názoru naplňuje požadavky
kladené na disertační práci na AMU v žánru uměleckopedagogické/uměleckovýzkumné disertace
jak svým rozsahem (cca 220 NS + přílohy) tak svým obsahem a zpracováním. Z textu je patrné
hluboké porozumění předmětu disertačního výzkumu a práci proto doporučuji k obhajobě.

Jan Hančil